

EDITORIALUL ZILEI **Salvați săracele țări bogate!**

Luam ieri pulsul „frontului” de est, afirmând că vestul e undeva, departe, în ceață, preocupat excesiv de cosmetizarea propriilor riduri și oblojirea propriilor rani. Nici o exagerare în această afirmație! Specialiști reputați din emisfera fericită a lumii nu se sfîșesc să tragă azi uriașe clopote de alarmă asupra stării de sănătate a economiilor occidentale. Se merge pînă acolo încît se prevestește o criză de mare amploare și profunzime, asemănătoare în multe privințe celei din anul 1929. Recent, în „Le Figaro” se semnalau citeva simptome clare și durabile în sprijinul acestei viziuni catastrofice: creșterea continuă și generalizată a ratei șomajului; investiții aflate în pană datorită existenței supracapacităților de producție; slăbirea consumului în lume, inclusiv în Japonia al cărei rol de locomotivă a economiilor industriale este considerat încheiat; fragilizarea sistemului bancar mondial prin volumul imens al creanțelor neplătite de țările în curs de dezvoltare și scăderea valorii activelor imobiliare; paralizarea economiilor occidentale prin acumularea unor mari deficite publice.

Problema pe care o au de rezolvat experții este de a pune rapid la îndemina responsabililor politici și economici „tratamentele” adecvate unei ieșiri din criză și recesiune, precum și mijloacele cele mai eficace în vederea „dezintoxicării” și unei însănătoșiri pe termen lung.

O strategie larg acceptată s-a și conturat pe plan internațional. Potrivit acestuia, o eventuală relansare a mașinării economice în vest este obligatoriu legată de scăderea radicală și rapidă a dobânzilor pe termen lung la mai puțin de 7 la sută pînă la mijlocul anului viitor. Ușurarea datoriei publice ar urma să se realizeze pe de o parte prin reducerea drastică a cheltuielilor din acest sector, iar pe de altă parte prin privatizarea progresivă a tuturor activelor deținute de stat și care nu sînt strict necesare îndeplinirii misiunilor sale. Abia cînd relansarea economică va fi durabilă și riguros constatată ar urma să se examineze în ce măsură se va folosi instrumentul fiscal pentru accelerarea reducerii deficitelor publice, fără însă a se sugruma creșterea...

...Să mai spună cineva că bogații

n-au și ei problemele și grijile lor! Să se mai mire cineva cînd, temători să nu li se volatilizeze averea sub ochii flăminzi ai Estului veșnic în curs de dezvoltare sau demolare, vecinii noștri bogați din Vest își închid granițele, trag obloanele, dau drumul la ciini și-și încarcă pistoalele! Să mai îndrăznească cineva să-l contrazică pe un reputat economist occidental în afirmațiile sale demne de antologia umorului negru: „Problema nu este aceea de a ne plînge de bogăția țărilor bogate și de a o învidia, din compasiune pentru țările sărace, nici de a ne contrazice la năsfîrșit cu privire la pagubele produse asupra mediului ambiant în societățile industriale. Astăzi problema este aceea de a evita pauperizarea generalizată a planetei, pauperizare care ar rezulta dintr-o gravă criză economică în țările bogate”.

Curat-murdar, coane Fănică! Cu alte cuvinte, dacă am înțeles bine, problema planetei Pămînt e nu cum să se sature flămîndul, ci cum să nu ajungă să flămînzească sătulul...

Dormi în pace și vise poleite cu aur. Estule naiv și credul!

TRIBUNA

Amendă de 1 milion lei pentru falsificatorii de benzină

Evenimentul nu s-a petrecut în stațiile PECO din Sibiu, deși la sfîrșitul lunii octombrie, începutul lunii noiembrie au fost înregistrate și la noi unele sesizări privind calitatea îndoielnică a benzinei „premium” (CO 98) și, îndeosebi, a celei de tipul regulat (CO 90). Amendă enunțată în titlul de mai sus a fost aplicată de **Oficiul Județean pentru Protecția Consumatorilor Bihor** celor de la Stația PECO nr. 1 din Oradea, unde s-a constatat de către specialiști că benzina comercializată a fost „contaminată”.

Atenție, deci, domnilor benzinari sibieni! Depinde numai de calitatea muncii dv., și a produselor petroliere pe care le comercializați să nu intrați în zodia... amenzilor. (T.I.)

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII

nr. 766

Miercuri,

25 noiembrie

1992

8 pagini

10 lei

În pagina a IV-a Trepțe ale Marii Uniri din 1918

În exclusivitate pentru „Tribuna” Mișcarea ecologistă din România—încotro?

— discuție cu dl. OCTAVIAN CIOBOTĂ, vicepreședinte M.E.R. — București —

Simbătă, 21 noiembrie a.c., a avut loc, la Sibiu, o consfățuire zonală la care au participat reprezentanți M.E.R. de la filialele Sibiu, Mediaș, Cisnădie și Alba. Cu acest prilej, au fost discutate numeroase probleme de ordin politic, strategic, statutare ș.a. care

privesc M.E.R. De la București au participat d-nii O. Ciobotă, Gh. Tudor, O. Heredea, care îndeplinesc funcții la nivelul central al M.E.R.

(continuare în pag. a V-a)

A consemnat
Victor Voicu-VEDEA

Ziarist bătut în cap

Unul dintre numeroșii ziaristi apăruiți după revoluție ca mînatărcile după ploale — altfel bătut liniștit și cu frica lui Dumnezeu — a fost, într-o seară din cursul săptămîinii trecute, bătut în cap pe strada Tribunei (n-are nici o legătură cu ziarul nostru. Doamne ferește!), zăcînd în nemişcare o bună bucată de timp. Nu se cunoaște precis motivul agresiunii: unii zic că borfașii căutau bani, dar n-au găsit decît citeva buzunare rupte; alții spun că motivele ar fi de ordin politic; în fine, destul susțin că n-a fost decît un avertisment pentru tagma asta de scrița-scrița pe hîrtie, să știe ce-o să aștepte cînd vom ajunge în Europa și-o să aibă fiecare pistolul lui agățat subsoară.

Dacă vom afla ceva în plus vă vom spune. Deși...

E. CANDID

CINE NE VA CONDUCE?

Între satisfacție temperată și pesimism sumbru

Să ignorăm, pentru moment, prima conferință de presă a lui Nicolae Văcăroiu, în calitate de premier validat de parlament și să continuăm listarea opiniilor emise despre guvernul său și el însuși, pentru ca cititorul să-și poată face mai lesne o idee despre imaginea noului cabinet în mediile politice bucureștene. După aprecierile ziarelor, să trecem acum în revistă părerile formulate de personalități politice, notînd din capul locului că ele acoperă o gamă cuprinsă între o sa-

tisfacție bine temperată și un sumbru scepticism.

În timp ce „Azi” sugera cu insistență că imaginea guvernelor postrevoluționare e tot mai proastă, intempestivul Adrian Severin ducea lupte de avangardă, iar rezoneurul Eugen Dijmărescu — de ariergardă cu noul cabinet, Petre Roman își rezerva poziția unei prudente expectative, menite să-l lase o porțiță deschisă pentru orice eventuali-

(continuare în pag. a IV-a)
OBSERVATOR

Invitație la baschet

Astăzi, 25 noiembrie se reia campionatul de baschet masculin, divizia națională, cu partida C.S.U. Balanța Sibiu — Steaua București. Partida se va desfășura în Sala Clubului Sportiv Școlar Sibiu, cu începere de la ora 17,00.

ieri, la ora 11,
după 1060 de zile
de detenție, Nicu
Ceaușescu
a fost pus în
libertate.
(Vom reveni
cu amănunte
în ziarul de
mîine)



Cecelap

„L-am bătut, îl plătesc“

Ghebenel Traian, tânăr fercheș și iubăreț din Vurpăr, l-a surprins pe consăteanul său G.I. făcându-i ochi dulci prietenei sale. Nu știm dacă aceasta a răspuns avansurilor cocoșelului dornic de aventuri amoroase. Cert este că G.T. l-a prins la înghesuială pe G.I. și l-a tras o mamă de bătaie să-l piară cheful de-a se mai uita la femeia altuia. Au ajuns, până la urmă, în fața instanței. G.T. fiind condamnat la 8.000 lei amendă. Dar G.I. a mai cerut și o sumă de bani daune. G.T. a acceptat cu nonșalanță: „L-am bătut, îl plătesc și, dacă-l mai

prind că se ține de prostii, îi mai trag o chelăneală“. În dragoste trebuie să fii hotărât!

Prieteni de pahar

Născut în 1953, la Cluj, domiciliat în Brăila, Drăghici Marin a descins într-o seară la Sibiu. Primul popas l-a făcut la restaurantul gării unde, la un pahar de basmăc, s-a „imprietinit“ cu M.G. Povesti de tot felul, destăinuirii, amintiri... Hai, noroc, vere! Să trăiești, nașule!

Într-un tirziu, s-au decis să continue cheful și conversația acasă la M.G. Acolo, profitând de neatenția amicului de pahar, clojeanul-brăilean l-a subtilizat acestuia un lăntșor de aur și două medalioane. Cînd M.G. a observat furtul, D.M. era plecat de mult. Noroc că — din cînd în cînd — poliția nu doarme.

Aveți grijă cu cine beți și ce vorbiți! E. CANDID

Oamenii mor, dar OM NIA supraviețuiește!

...O întâmplare tragică l-a trimis, prematur în tăcuta lume a umbrelor pe dl. Ilie Sabău. Lucra la Ferma nr. 8 din Cîsnădie. Om cu reale calități, dar nu și fără defecte, ca tot omul... Avea prieteni, dar și neprieteni. Dar, ca UNUL, toți oamenii fermei au sărit în ajutorul familiei sale, la aflarea cutremurătoarelor nenorociri — în fața dl. ing. Jula și soției domniei sale, economista fermei. Prin bunăvoința și grija adevăraților oameni ai fermei, misiunea creștinească a familiei a fost nepretuit ușurată, la trecerea întru cele veșnice a celui care a fost Ilie Sabău. Faptă pentru care, simplele și tirzile mulțumiri semnifică mult prea puțin; dar ele se cuvî și sint aduse, din inimă, tuturor oamenilor Fermei nr. 8, din Cîsnădie.

Oamenii mor, dar OMENIA rămîne!

Familia SABAU, Tîrgu Mureș

Insemnări din sala de concert

Un Brahms de care o să ne amintim cu nostalgie

Melomanii sibieni au așteptat cu justificat interes reapariția pe podiumul de concert a maestrului Petre Sărcea, dirijorul titular al orchestrei simfonice a Filarmonicii noastre. Orice prezență a sa în fața ansamblului orchestral se constituie într-o evoluție artistică agreabilă și într-un act de cultură de un înalt nivel profesional.

Ca semn al prețurii ce o poartă dintotdeauna creației muzicale naționale și în concertul de joi, 19 noiembrie a.c., ca de altfel în aproape toate spectacolele muzicale pe care le conduce, maestrul Petre Sărcea și-a început programul cu o piesă din repertoriul românesc, *Preludiu la unison din Suita I pentru orchestră* de George Enescu. Dedicată lui Saint Saens și executată în primă audiere de către autor la București, în anul 1903, lucrarea se constituie într-o primă încercare a lui George Enescu de a depăși stadiul prelucrărilor folclorice, aceasta devenind un mijloc de expresie personal al artistului. Interpretată corect și sigur de către orchestră, lucrarea enesciană ne descoperă o anumită sensibilitate a compozitorului, specifică locuitorilor și oamenilor din mijlocul cărora s-a ridicat.

În Concertul pentru violă și orchestră de J. Hoffmeister, Lucian Moraru, membru al orchestrei simfonice „George Enescu“ din București, a redat cu destulă pricepere o lucrare a perioadei de început a îndelungatului proces istoric de delimitare în cadrul simfonismului și de cristalizare formală a stilului concertant.

Partea a doua a programului a constituit o plăcută întîlnire cu pianistul german Ștefan Arnold, absolvent al Școlii superioare de muzică din Würtzburg și a renumitei Musikhochschule Mozartum din Salzburg. Cu experiența acumulată în numeroasele sale turnee din America, Asia și Europa, Ștefan Arnold a venit în fața iubitorilor de muzică din Sibiu cu o lucrare foarte pretențioasă, *Concertul pentru pian și orchestră nr. 1 în re minor* de J. Brahms, care întrunește tot ce s-a putut aduce nou în partitura solistică pentru pian după creația de gen a lui Beethoven, individualitatea instrumentului solist dizolvîndu-se armonios în masa sonoră a întregului ansamblu orchestral. Ștefan Arnold a demonstrat multă maturitate în interpretare, sensibilitate și rafinament — chiar dacă uneori ni s-a părut prea rigid, în partea a doua, *Adagio* — fără excese, lucid și cultivat, realizînd un Brahms de care o să ne amintim cu nostalgie.

Nicolae SCUTEA

Sesiune de comunicări științifice

Legături culturale tradiționale: Vîlcea — Sibiu

Cu puțin timp în urmă la Rîmnicea Vîlcea s-a desfășurat o sesiune de comunicări științifice sub genericul „Istorie și legendă“, sesiune înscrisă pe agenda celei de a XVI-a ediții a tradiționalelor legături istorice și culturale statornicite între județele Vîlcea și Sibiu, și, în particular, între bibliotecile „Antim Ivireanul“ din Vîlcea și ASTRA din Sibiu.

În cadrul sesiunii s-au prezentat comunicările „Partea de nord a sufletelor noastre“ — Doru Motoc, Vîlcea, „Permanențe în legăturile Sibiului cu Oitenia“ — Mirela Oprilă, Sibiu, „Sibiul pe traseul lui Homo europaeus“ — Dorin Gogălea, Sibiu, „Pagini din istoricul Regimentului 2 Dorobanți“ — Aurel Dumitrașcu și Ion Oprea, Vîlcea, „Rășinari — Sibiu — Voineasa — Rîmnicea Vîlcea, repere în biografia unei mari personalități a Universității din Iași“, Aneta Bărdășu, Vîlcea, „Un medic sibian din Regimentul 2 Dorobanți, participant la războiul pentru independență (1877—1878)“ — Camelia Dumitrașcu, Vîlcea, „Marea Unire de la 1 Decembrie 1918 și ASTRA“ — Iulian Postelnicu, Vîlcea, „Reflecții în timp și în afara timpului“ — Petre Petrică, Vîlcea și „Relații comerciale ale Sibiului cu Rîmnicea Vîlcea“ — Marian Creangă, Vîlcea.

Important

UNIUNEA CADRELOR MILITARE REZERVA și RETRAGERE CONVOACA toți pensionarii militari — vineri, 27 noiembrie, ora 10, la Cercurul Militar — Sala mare, pentru discuții cu comandantul Garnizoanei.

Intrarea pe baza legitimației sau couponului de pensie M.A.P.N.

(21650)

Comitetul

Imagini din noua hală de carne deschisă în urmă cu două zile în Piața Cibin din Sibiu. Împărțind spațiul cu magazinul „Gospodarul“, noua hală le oferă producătorilor particulari condiții optime (sub permanent control sanitar-veterinar) pentru desfacerea produselor. Piperat este prețul (1.500 lei/zi) la care se închiriază una din cele 7 boxe amenajate în hală.

Foto: Andrei BUTA

Conferință la Universitatea din Sibiu

La Universitatea Sibiu, în cadrul cercului științific de conferințe-dezbateri, „Economia de piață — trăsături, evoluții“, domnul arhitect Dinu Patriciu, președinte — director general al societății „Alfa-Construct“, deputat, va conferența pe tema „Urbanizare și ruralizare“ (Dezvoltarea organică a așezărilor umane între restricții și libertate).

Sînt invitați studenții și cadrele didactice, toți cei ce doresc să se informeze într-un domeniu de mare actualitate al socio-economiei.

Sînt invitați studenții și cadrele didactice, toți cei ce doresc să se informeze într-un domeniu de mare actualitate al socio-economiei.

Atleții militari sibieni — pe locuri fruntașe

După cum ne-a informat dl. căpitan Robert Stănculescu, președintele secției de atletism A.S. Armata Sibiu, în ziua de 14 noiembrie atleții de la A.S. Armata Sibiu, pregătiți de maestrul sportului Ilie Popa, au participat la cea de a 3-a ediție a cîrosului memorial „15 Noiembrie“ de la Brașov. La această manifestare au fost prezenți peste 400 participanți, reprezentînd principalele centre atletice din țară și din Republica Moldova. Startul a fost comun pentru toate categoriile de vîrstă (separat fetele băieții), pe traseul Uzina ASTRA — Calea București — Prefectură, cu un total de 5 km.

Secția de atletism sibiană a fost prezentă cu un număr de 12 atleți și o atletă, iată clasamentul — seniori: 1. O-

vidiu Olteanu (Farul Constanța), 2. Florin Andrei (A.S. Armata Sibiu), 3. Gheorghe Tomoloagă (A.S. Armata Sibiu), 4. Iacob Costea (C.S.M. Pitești), un viitor legitimat la secția sibiană, 5. Iosif Saroși (A.S.A. Brașov), 6. Aurel Bălaș (A.S. Armata Sibiu), 7. Francisc Saroși (A.S. Armata Sibiu), Galion Popa (A.S. Armata Sibiu). La categoria tineret atleții militari sibieni au ocupat locurile 2—3 prin Francisc Saroși și Liviu Voicu. Un onorabil loc 3 a obținut junioara Ana-Maria Kooș, în vîrstă de 16 ani, legitimată la A.S. Armata Sibiu (o mare speranță a atletismului sibian). O mențiune și pentru ocuparea primului loc în cursa veteranilor: Emil Popovici și Aurelia David, de la Baletta Sibiu.

Ilie IONESCU



■ Dancu Valer (26 ani) și Aron Nicolae (35 ani) au furat de la S.C. Mondex S.A. ciorapi în valoare de 216.614 lei. N-au reușit nici să-l încalțe, nici să-i valorifice pentru că au fost prinși și condamnați: primul la un an și 10 luni, al doilea — fiind recidivist — la 2 ani și 10 luni închisoare. ■ De la Biroul Circulație al Poliției municipiului Sibiu ni se transmite că pentru conducerea autoturismului 5-SB-7431 prin Piața Mare, șoferul Raica Grațian (Sibiu, str. Ghiocelului nr. 11) a fost amendat. Excelent și... la mai mulți! ■ S.C. Select Impex SRL a deschis în Piața Gării un chioșc fără autorizația Primăriei. Garda Financiară a aplicat o amendă de 150.000 lei și a confiscat suma de 92.542 lei. Legea-i lege. ■ „Fabricanții“ artizanali de rachiu aruncă borhotul în W.C. și înfundă canalele de la blocuri. Vecinii lor — care nu fac rachiu — îi roagă să aibă puțin respect pentru colocatari. Să vedem dacă vor înțelege apelul. ■ Sută Vasile (25 ani) și Enăcescu Constantin (35 ani), ambii fără ocupație, au bătut ce-au bătut, după care au pătruns în gospodăria lui C.F. furînd 4 saci cu nutrețuri concentrate și o bleieletă. Au fost con-

damnați la cîte un an și șase luni închisoare, pedeapsă pe care o execută prin muncă. ■ Dl. Ioan Sărbu, membru ACR, s-a dus să-și facă inspecția tehnică a mașinii. I s-a luat suma de 700 lei și nu i s-a dat nici un fel de chitanță.



Ne întrebăm dacă e normal. Noi zicem că nu. ■ „Astăzi oamenii lor le e groază de frică și de libertate, și de umor, ei nu știu că nu poate exista viață fără libertate și fără umor“. Miine marele dramaturg român (stabilit în Franța) Eugen Ionesco împlinește 83 de ani. ■ S.C. Romfor GAS SRL Mediaș (asociat Gheorghe Gozman) a comercializat ouă și cașcaval fără certificat eliberat de Inspectoratul Sanitar Veterinar, Con-

secința: 60.000 lei amendă și 87.631 lei confiscăți. Cine nu cascade ochii, cascade punga. ■ Elena Sanda D. (22 ani) își făcuse o ocupație din a-și vinde farmecele turcațelilor, cărora le cad salvării cînd le vîd pe blondele noastre (naturale sau vopsite). N-a reușit să-i... iubească decît pe 23 pentru că a fost arestată. Condamnată la 10 luni închisoare (cu suspendare) pentru prostituție, va trebui să înceapă o meserie mai puțin plăcută... ■ Doamna Antoaneta Ralian a dat în judecată editura „Balada“ din Sibiu, care a publicat o carte tradusă de dumeaiei fără a-i cere permisiune. Cere despăgubiri bănești substanțiale. ■ Corpul de control comercial al Primăriei n-are telefon direct, iar centrala (41.62.90), ba-l ocupată, ba nu răspunde. Legea prevede că „unitățile comerciale au obligația să afișeze la loc vizibil numerele de telefon ale corpului de control comercial și secției de poliție în a cărei rază teritorială se află unitățile respective“. Una vorbim, alta fumăm? ■ De o bună bucată de vreme, str. Călugăreni din Sibiu este un fel de tranșee pe unde nu se poate circula în nici un fel. Pînă cînd?

G. N. PICA

TRIBUNA *tineretilor*

Mitul Michael Jackson într-un „DANGEROUS WORLD TOUR”

Ce s-a vorbit despre concert

(Agenția Catolică de Știri): 14 milioane de mărci au fost puse la dispoziție pentru cei 40.000 de participanți permanenți la ziua catolicismului din Karlsruhe iar episcopul Dyba de Fulda face următoarea comparație: „Pop starul Michael Jackson a atras încă de la primul său concert 70.000 - 80.000 de oameni pe stadionul Olympia și i-a cucerit pe toți”. Acest lucru pune pe gânduri.

(Maik Brodersen/ Hamburger Abendblatt 29 iunie 1992): După o explozie a apărut starul american Michael Jackson (33 ani) pe scenă (77 metri lungime, 27 metri lățime) amenajată pe stadionul olimpic din München. 70.000 de admiratori au trăit la sfârșit de săptămână un gigantic spectacol - show al superlativelor. Au fost prezenți 2.000 de ziariști din toată lumea, 80 de fotografi și 30 de canale de televiziune.

Punctele culminante: Michael Jackson intonează „Starting Something”, imagini ale lui „Jackson Five” pot fi văzute pe video. În plin spectacol scena se ridică la 10 m înălțime, timp în care apare ca din pământ un alt

decor. Un teatru de păpuși cîntînd.

După cîteva numere starul dispare într-un cort. Un fulger, și el apare din nou pe platformă aruncîndu-și haina neagră de vampir, strigînd: „Beat it” în timp ce spectatorii sînt în delir.

La „Will you be there” coboară un inger din tavanul scenei exact în brațele lui Jackson acoperindu-l cu aripile sale, apoi totul devine mai sentimental. O Terra supradimensională se umflă. Pe monitoa-

re apare un porumbel al păcii.

După 17 cîntece care au durat 2,10 ore magicianul cînta la cerința publicului „Man In The Mirror”. 20 de oameni îl ajută pe scenă. În final, îmbrăcat într-un costum alb, cu o cască pe cap, dă impresia că pomește într-o cursă de mașini. Dar maestrul iluziei se ridică chiar și de pe pămînt cu racheta prinsă de spate. Zboară de pe scenă deasupra capetelor admiratorilor, părăsind stadionul. Finalul show-ului...



Bună ziua, domnule Gutenberg!

A fost într-o zi de joi și în agenda noastră școlară era scris: vizită în „Polsib”. Din inițiativa d-nei diriginte prof. Rodica Brate și prin bunăvoința d-nei Oporanu, mama Deliei, am pătruns într-un univers fascinant, pe care îl cunoaștem parțial din cărți, din filme documentare sau din relatările părinților.

Holul întreprinderii cuprinde cîteva medalii, diplome și lucrări reprezentative ale muncii tipografilor sibiului. Prin amabilitatea d-lui Gheorghe Tărbuș am fost înștiințați pas cu pas în istoria tiparului transilvănean, dar și în noutățile despre „drumul cărții” pînă cînd aceasta ajunge pe rafturile librărilor sau ale bibliotecilor. Ne-au devenit familiare termeni ca linotip, fotocompoziție, mercantila, tipar înalt, offset, clișeu metalic.

Înființată cu aproximativ 100 de ani după ce Gutenberg a pus bazele producției tipografice în Europa, ea a fost o modestă tipografie, ca apoi treptat, prin perfecționarea utilajelor, prin dotări moderne să devină una din cele mai bune din țară, recunoscută pentru performanțele sale, rezultatele de înalt profesionalism și rafinamentul execuției. Cei 500 de angajați, deși modesti, ne-au impresionat prin firescul gesturilor, siguranța atitudinilor. Parcă eram martorii unui ritual sacru al botezului cărții. A fost o vizită neuitată, mai ales că ea s-a încheiat în redacția ziarului „Tribuna”. Aici, d-l director și d-l redactor șef ne-au vorbit despre rolul și importanța presei în existența noastră cotidiană, despre responsabilitatea scrisului tipărit, despre stress-ul și angajarea permanentă a ziaristului. Dialogul purtat cu dînsii, cu redactorii din Redacția Tineret, ne-a înălțat spiritul, și ne-a convins că este o meserie pasionantă și atractivă.

Peste cîțiva ani și noi vom trece pragul acestor instituții, însoțiți de viitorii noștri elevi. Acum, credem că singurul mod în care îl putem răsplăti pentru ospitalitatea și generozitatea lor rămîn aceste gânduri despre fascinanția „Gutenberg Gutenberg”.

Elevii clasei a IX-a A - Școala Normală „Andrei Șaguna”

ADRESA

str. Oituz nr. 31, et.II

Redacția Tineret Tribuna

Telefon 42 25 54

Colectivul de redacție

Lucian SĂLCUDEAN

Jean TATU

Daniel TOMOZEI

In memoriam

O voce ce nu lasă loc uitării...



MIHAELA RUNCEANU

În luna noiembrie a.c. s-au împlinit 3 ani de cînd inima caldă a omului de excepție Mihaela Runceanu a încetat să mai bată. La fel ca și în ceilalți ani mormîntul său din Cimitirul Dumbrava-Buzău va fi plin de flori, sute de oameni venind aici într-un pelerinaj dintre aceștia făcînd parte: foști elevi, rude, cunoștințe și nu în ultimul rînd părinții Mihaelei. În scurta sa viață artistică a reușit să imprime două discuri și o casetă, ultimul său disc apărînd în ziua morții sale fapt ce îi convinge mai departe pe părinții solistei că motivul crimei nu este furtul. Din palmaresul său mai desprindem o serie de premii

cîștigate la diferite festivaluri de muzică ușoară cît și foarte multe imprimări la Radio, mulți dintre cunoștințele compozitori oferindu-i piese spre interpretare. Unul din visele sale a fost și de-a cînta la Televiziune unde însă cu greu a reușit din cauza unei boli de piele ce o dezavantaja. Pînă în noaptea crimei a fost profesoară de canto la Școala de Artă București din mîinile sale ieșind valoroase talente ce azi poartă

un nume bine conturat pe firmamentul muzicii ușoare. Aici amintim pe Adrian Daminescu, Silvia Dumitrescu, Denis Roman care duc mai departe numele profesoarei lor. Crima s-a produs noaptea în apartamentul Mihaelei din București, după primele cercetări descoperindu-se că a fost strangulată cu cablul telefonic. Deși regretată solistă a plecat prea timpuriu dintre noi cei ce au îndrăgit cîntecele sale o vor păstra mereu vie în sufletele lor ascultîndu-i și azi cu mare plăcere neuitătele melodii dăruite din tot sufletul ei.

Marius ZOLTAN
club fan Mihaela Runceanu
- SIBIU -

În cîrînd „Balul Adolescenților Milionari” Sibiu '92

A început numărătura inversă! Mai sînt 17 zile pînă la „Balul Adolescenților... Milioniari”, organizat de Redacția Tineret TRIBUNA și Clubul Adolescenților SIBIU, în colaborare cu Radio - Televiziunea Română.

La această manifestare participă tineri din întreaga țară invitați ai Sibiului, actori și cîntăreți din București și Sibiu. Informații despre această manifestare la telefon 42 25 54, zilnic între orele 10 - 13.

Mulțumim pentru sprijinul acordat în realizarea acestui eveniment dedicat tineretului, firmelor: SIBCO s.r.l., C.R.D. s.r.l., UNICOM s.r.l., ÎMPĂRĂTUL ROMANILOR s.a., PARADIS s.r.l., TANDINA s.r.l., SHAHBA t.r.d., COOP. ÎMBRĂCĂMINTEA, LOGIC s.r.l., DIVERTIS s.r.l., BANKCOOP s.a., ADRIA-PARTI s.r.l., DORA s.r.l., TAVI - REISEN s.r.l., ROMGLAS s.r.l., FLARO s.a., ATOS s.r.l., DINESCU & CO s.r.l., CONEX s.r.l., ORIZONT s.r.l., BE-EL s.r.l., MAROCHINĂRIA s.a. (SĂLIȘTE), EUGEN s.r.l.

COMITETUL DE ORGANIZARE

Tehnoredactare computerizată:

Pavel Dorci

Între noi tineret...

* Anca (Agnita) - „... în poezie îmi regăsesc sentimentele pierdute. (...) Fără literatură, desen și muzică sînt, bineînțeles un om mort. Aș vrea să corespund cu mulți tineri despre dragoste, literatură, poezie, despre tot ce este frumos.” - Dragă Anca, cred că și tu, ca mulți alți tineri, prieteni de-ai noștri ai în suflet implantat un „flagel” al iubirii și al sentimentelor înălțătoare pe care numai un om ce crede în dragoste le poate avea. Dacă îți place foarte mult și te simți atrasă de creionarea sentimentală sintetizată în versuri ale iubirii atunci compune! Ne poți trimite și nouă cîteva (dacă sînt bune le publicăm pentru alinarea sufletelor rănite). Îți putești scrie pe adresa: Anca ALEXANDRU, str. Mihai Viteazul, nr. 54 - cod 2475 AGNITA - jud. SIBIU.

* Gabriela Dorling - Este vorba despre îndrăgitul interpret de muzică ușoară Marius ZOLTAN. Cînd o să poți să te înfîlnești cu el, nu știm! Probabil pe 12 Decembrie va fi prezent la „Balul Adolescenților Milioniari”. Nici nu ne mai mirăm că are atîtea admiratoare! De cîntat, cîntă frumos, este simpatic, tînr și un mare sufletist. Noi ne mîndrim cu asemenea prieteni!

* Gabriela Dorcea - „Am aflat ũrziu despre concursul „O INIMĂ

SINGURĂ”. M-am hotărît totuși să vă trimit o poezie, ca o lacrimă prin care sufletul își strigă durerea în UNIVERS, așteptînd miracolul vindecării... Ce urmează atunci?... O altă iubire sau o altă durere?

AMĂGIRE

Lumina cade rece, peste ploape,
Ca o tîrzie ploaie de săruturi,
Și peste buze unduind a soapte,
Coboară umbre inani de fluturi,
Și vîntul mi se joacă-n plece,
Ca un copil cu mîinile de fum,
Și simt cum de altă dor, mi-e scet,
Dar nu am cui, iubirea să mi-o spun,
Mai vreau o picătură de albastru
Din cerul care se coboară-n ape,
Să-mi umple sufletul sihastru,
Cînd vin iubiri trecute să se adape.”

Îată încă un suflet care se aseamănă unei picături de fericire căzută într-un ocean de suferință. Sus fruntea, inima deschisă și fericirea nu te va ocoli.

* Andreea O. - Îndrăznim să te contrazicem în ceea ce ai afirmat, răspunzînd astfel: Nu mai vreau spațiu, totdeauna-i prea mult. Vreau timp, timp, numai timp, vreau timpul în care distanțele comprimate de dorința mea au adus totul aîut de aproape încît dacă aș vrea să întind mîna n-aș avea unde...
ALCIANO

Domnul Unirii și românii din provinciile supuse Cine ne va conduce?

La scurtă vreme după Revoluția de la 1848, vizionarul Nicolae Bălcescu preciza că românii mai aveau de îndeplinit două revoluții: una pentru independența națională și o a doua pentru unitatea națională. Unirea Principatelor din 1859 a fost o primă etapă pe acest drum, greu dar mereu ascendent, al luptei românești, dar de fundamentală însemnătate. Succesele obținute de poporul român în efortul propriu de emancipare socială și națională s-a răsfrit stimulator și asupra popoarelor vecine. De aceea s-a și opus cu atita strășnicie Austria unirii celor două Principate, nu numai din cauza Transilvaniei, dar și pentru că „ar fi avut ca urmare stimularea luptei de eliberare a popoarelor din Balcani”. Și Austria nu se înșela; îndemnând parcă pe sîrbi la luptă, presa din Belgrad exclama admirativ: „Iată ce poate să realizeze un popor unit și patriot și un suveran abil și curajos” (Al. I. Cuza — n.n.).

Dar, cu deosebire, ecoul Unirii Principatelor a fost uriaș în teritoriile românești aflate sub stăpînire străină, care „numai la Principate privea”, numai de la ele își cauta scăparea. Adevăr mare scria Al. Papiu Ilarian, că „entuziasmul la românii din Transilvania era poate mai mare decît în Principate”, la vestea dublei alegeri a lui Cuza, ca și urarea pe care i-o adresa, de a fi „executorul feroc al planului celui mai mare domnitor și român ce a avut vreodată Dacia lui Traian”, adică a lui Mihai Viteazul.

Iar domnul Unirii a făcut tot ceea ce împrejurările vremii i-au permis spre a nu-i dezamăgi. Documente ale vremii scot în evidență existența unor certe preocupări ale lui Al. I. Cuza de realizare a desăvîrșirii procesului de uni-

tate statală a poporului român îndată după alegerea sa. Acest sens l-au avut cuvintele sale cînd se adresa oștirii din tabăra de la Florești în vara anului 1859: „vă stă în mînă ca într-o zi Țara noastră să vă poată datora mărirea”; sau cînd îi scria lui Durando, reprezentantul Piemontului la Constantinopol, că el urmărește „perspectiva unei mări-

Trepte ale Marii Uniri din 1918

a teritoriului și să asigure bunăstarea și libertatea a tot ce poartă numele de român”. În preajma războiului franco-sard împotriva Austriei, pentru unitatea Italiei (1859), Napoleon al III-lea menționase chiar că îl considera pe Cuza primul dintre ajutoarele sale, împăratul vizînd intrarea Principatelor în război: „Nu e decît un singur mijloc: de a ataca Austria în Ungaria, și aceasta prin Transilvania”. Într-o convorbire pe care V. Alecsandri a avut-o cu împăratul francezilor, i-a localizat pe hartă toate teritoriile locuite de români: „Vedeți, Sire, cît de întinsă este adevărata Românie și ce regat important ar constitui cu ale sale nouă milioane de români, dacă providența ar realiza visul și aspirațiile lor”. Aceleași speranțe le nutreau românii din Basarabia, transmise domnului prin scrisoarea pe care i-o adresa luminatul cărturar Alex. Hașdeu, cuprînzînd „urări de bine din partea Basarabiei pentru care sînt scumpe și pline de însemnătate viitoarele destine ale României unite, Patria-Mamă”. Proclamații ale domnitorului Cuza erau răspîndite și în Bucovi-

na, stîrnind îngrijorarea oficialităților austriece pentru efectul lor în sinul populației românești. Oficialitățile habsburgice erau cuprinse de un adevărat coșmar față de intențiile lui Cuza de a se proclama „rege al românilor” față de unirea „într-un singur stat a Banatului, Transilvaniei, Bucovinei și a Moldo-Valahiei” ce se pregătea. De altfel, Cuza ar fi declarat consulului francez Victor Place și celui italian Strambio că el, ca principe român, nu va renunța niciodată la Transilvania. În timpul tratativelor din 1859 cu reprezentantul emigrației ungare, gen. Klapka, Cuza condiționa ajutorul dat unei eventuale insurecții de eliberare a Ungariei de alegerea unei adunări naționale în Transilvania pentru a hotărî asupra apartenenței administrative a acesteia, maghiarii trebuind să se supună hotărîrii. Ori hotărîrea o putem lesne desprinde, din moment ce Transilvania era locuită în proporție de peste 60 la sută de români.

Și chiar dacă planurile marelui domn al Unirii nu s-au putut materializa, nepermîtîndu-i echilibrul european fixat de marile puteri pentru acea perioadă, Cuza a manifestat pe alte căi sentimentele profunde de care era animat față de soarta vitregă a românilor supuși: școlile românești din Transilvania au primit consistente ajutoare, gazetele românești au fost salvate, tinerii studioși au primit burse din partea statului român pentru a învăța la Universitățile din țară sau din Occident, iar luările de poziții ale marilor personalități politice, științifice și culturale din România s-au constituit în adevărate mesaje ale solidarității naționale, cu deosebire ale speranței și încrederii.

Mihai RACOVITAN

Teatru

Teatrul de Stat Sibiu prezintă miercuri, 25 noiembrie și joi, 26 noiembrie a.c. spectacolul cu piesa „Casa Bernardi Alba”, iar vineri, 27 noiembrie și sîmbătă, 28 noiembrie a.c. „Decameronul”. Duminică, 29 noiembrie a.c. „Chang-Eng” (Frații siamezi), spectacolul va începe la ora 19.

Sesiune de atestare și preatestare pentru restauratori

În zilele de 16—17 noiembrie a.c. în cadrul Laboratorului Zonal de Restaurare și Conservare al Muzeului Brukenthal s-a desfășurat sesiunea de atestare și de preatestare în profesia de restaurator de bunuri culturale.

La acest dificil dar pasionant examen, în fața comisiei de specialiști formată din Elena Prodan (expert din partea Centrului special de formare și perfecționare a cadrelor din Ministerul Culturii), Doina Udrescu (director Palatul Brukenthal), Dumitru Popa, Elena Roman, Dana Dimboiu, Mihai Sofronie (muzeografi), Gheorghe Ban (conservator), Cecilia Hărăstășan, Natalia Deac, Livia Bucea (investigatori), Zoe Hașegan, Valer Olaru, Rodica Dinulescu, Sanda Tontea, Aurelia Gergely, Dan Paul (restauratori) — s-au prezentat: Simona Martin (Laboratorul Zonal Sibiu) pentru atestare în specialitatea restaurare textile, cu lucrările „Casulă”, sec. XV” și „Covor de Maramureș”, sec. XIX”; Dorin Barbu (Laboratorul Zonal Sibiu), preatestare în specialitatea restaurare metale cu lucrările „Spada ușoară de curte”, sec. XVII”; „Ciboriu”, sec. XIV—XV” și „Virf de sulță”; Călin Bobic (Laboratorul Zonal Sibiu) — pre-

(urmăre din pag. I)

tate, necesitate reactualizată și de defectiunea P.N.T.C.D. cu prilejul validării (chiar unul din vicepreședinții formațiunii a votat pentru), contrar înțelegerii dintre C.D.R. și F.S.N.

„Dorința noastră — declara dl. Roman — ar fi fost ca acest guvern să spună răspicat nu numai că dorește continuarea reformei (...) dar și să arate că a pus la punct instrumentele prin care acest lucru să se poată face. Este ceea ce a lipsit total și din Program (...), și din cuvîntarea d-lui Nicolae Văcăroiu” („Evenimentul zilei”).

Liderul grupului de senatori F.S.N., Ion Aurel Stoica, fost nomenclaturist clujean, ales acum la Iași, fost superministru și apoi vicelider interimar al formațiunii, este mai categoric, formulînd o condiție dură și clară: „Adevărata validare va fi cînd se va discuta programul care (...) trebuie să acopere perioada pentru care este investitura respectivă, de patru ani” („Azi”). Adică, adăugăm noi, peste 2—3 luni, pentru că atît va lua elaborarea programului strategic, după aprecierea lui Nicolae Văcăroiu însuși.

Un alt fruntaș F.S.N., Victor Boștineanu, citat de „Cotidianul” zice că „primul-ministru Văcăroiu nu seamănă cu nici unul din prim-ministrii de după Revoluție” (ortografiată chiar așa în ziarul lui Ion Rațiu). Același deputat F.S.N. este citat de „Evenimentul zilei” cu o declarație memorabilă, deși discutabilă: „Revoluția din decembrie, după ce a fost confiscată, acum a fost înfrîntă” (acum, adică o dată cu investirea noului guvern — n.n.).

Marele absent din parlament, confruntat acum cu o a treia rebeliune în partidul său, Radu Câmpeanu, care atribuie înfrîngerea P.N.L. în alegeri mai cu seamă propagandei C.D.R., împărtășește opinia dominată în opoziție: (...) programul noului guvern nu este viabil (...) era necesar un guvern politic, care să aibă perspective” („Curierul național”).

Același reproș îl formulează, dar în termeni de extremă duritate, primul vicepreședinte al P.N.T.C.D., deputatul Ion Diaconescu: „Înții de toate, guvernul are un mare de-

fect (...) și anume acela că nu este un guvern politic (...). Cu alte cuvinte, revenim la epoca lui Ceaușescu, cînd guvernele erau la nivel de funcționari, adică nu aveau nici o legătură cu electoratul” („Cotidianul”).

Președintele A.F.D.P.R., neostolitul Constantin Tiou Dumitrescu a cărui fidelitate față de P.N.T.C.D., pentru care îndeplinește uneori rolul de spărgător de gheață, a fost răsplătită cu un fotoliu de senator pe listele acestei formațiuni, deși asociația pe care o conduce se definește ca apolitică, lasă un pic mai jos ștacheta: „(...) nu trebuie să ne așteptăm la nimic nou. Ba, dimpotrivă, s-ar putea să regretăm guvernul Stolojan” (tot „Cotidianul”).

Mai moderat în formulări, liderul P.N.T.C.D., care se vede la rîndul său, contestat de trei din foștii săi parlamentari de vîrstă venerabile, împărtășește, desigur, aceste idei, de vreme ce prezice că Guvernul „nu este de viață lungă”, mizînd tot pe Occident: „Atîta vreme cît resursele financiare și ajutoarele externe sînt blocate (...), guvernului îi va veni foarte greu să se descurce (...) nu știu dacă va rezista pînă la Paște, dar Anul Nou va ajunge” („Evenimentul zilei”).

La fel de bucuros va trebui să recepteze guvernul Văcăroiu și „urarea” liderului P.S.D.R., Sergiu Cunesco, „de a trece iarna”, („Azi”), egală cu o raliere a social-democrației convenționaliste la pozițiile tărăniste, ceea ce nu mai uimește de acum pe nimeni.

În schimb, poziții ceva mai nuanțate aduc fruntași ai U.D.M.R., (deocamdată) aliată fidelă a P.N.T.C.D. Vicepreședintele grupului de deputați, Attila Varga găsește că „programul” este „foarte superficial”, încît „nu se poate anticipa ce politică va promova” („Evenimentul zilei”), în timp ce senatorul Gyorgy Frunda crede că guvernul va avea o perioadă de „liniște” de „cel puțin șase luni” („Cotidianul”).

Alte partide din Convenție au militat, ca și F.S.N., pentru un vot împotriva validării guvernului Văcăroiu, poziție la care s-ar fi raliat și P.N.T.C.D., după unele relatări din presă, abia în ultima clipă. Despre aceasta și alte opinii privind noul executiv, cu proximitatea prilej.



Dumbrăveni, file de istorie...

Foto: Andrei BUTA

Cu ocaua mică

Era controlor C.T.C. la S.C. Ratmil Mirșă, om la casa lui, căsătorit, avînd 2 copii. Într-o dimineață, se afla în atelierul de reparații al societății, unde fusese adus pentru revizie autocarul firmei Cosma SRL Sibiu. Desculț, fără supraveghere. Lui Octavian D. — căci despre el este vorba — ochii îi văd, înima îi cere. A demontat radiocasetofonul și stația de amplificare, le-a bă-

gat într-o traistă, pe care a dat-o unui amic să i-o ducă acasă.

Nu mai că, hoția are picioare scurte și O.D. a fost prins cu ocaua mică. Fiind „infractor primar” — cum se zice în termenii de specialitate — a primit doar 1 an și 6 luni închisoare, cu executare prin muncă. La a doua „smecherie” de acest fel, gluma se va-ngroșa.

E. CANDID

TRIBUNA Specialistului

specialitatea restaurare ceramică, cu lucrările „Vase dacice” ■ Camelia Cristea (Laboratorul Zonal Sibiu) — preatestare în specialitatea restaurare textile, cu lucrările: „Covor cu vîreji din Transilvania — sec. XVI” și „Căița de port săsească — sec. XIX”. ■ Maria Fota (Laboratorul Zonal Sibiu) — preatestare în specialitatea hîrtie-cartă cu lucrările „Slujba Sf. Nicodim — carte din 1767”. ■ Silvia Galeta (Muzeul de Istorie Sibiu) — preatestare în specia-

litatea restaurare ceramică, cu lucrările: „Urna prefeudală” și „Vas borcan — sec. IV—V e.n.”. ■ Daniela Gheara (Muzeul județean Deva) — preatestare în specialitatea restaurare ceramică, cu lucrările: „Oală cu două torți — sec. III e.n.” și „Strachina bitronconică”.

Relevăm faptul că verificarea cunoștințelor teoretice și practice ale viitorilor specialiști s-a făcut conform metodologiei științifice de lucru, privind: descrierea amănunțită a obiectelor, a materialelor și tehnicilor de lucru și de ornamentare. ■ stabilirea diagnosticului cu specificarea mecanismelor și produsilor de degradare ■ propuneri de restaurare ■ restaurarea și conservarea propriu-zise ■ indicații speciale de manevrare, depozitare și expunere a acestor obiecte.

Evenimentul în sine merită evidențiat și pentru că cele două etape ale îndelungatului proces de formare în profesia de restaurator de bunuri culturale presupune o pregătire temeinică, permanentă, în domeniul artistic, tehnico și științific. Iar existența acestor profesioniști a fost și va rămîne mai mult decît benefică pentru cultura românească.

T. IOANA

Miercuri

7,00 I
leviziun
din Rep
dova.
10,00 A
teo. 10.
rul zile
serial.
SOPHII
ridnet
Ora
13,00
ia. 13.
zual
Actualit
14,15
montani
vanpre
14,55
ria. B
Matema
mente
rică. 15
lă. Cur
german
limba
Festival
țional d
toresc
Tirgoviș
16,20 I
lui. 16
Proneox
Actualit
te vizu
16, 17,
obiectiv
peți la
ternațio
de Aur
dioul e
Desene
CAPTA
20,00
20,35
Film
VOIA
21,45 U
noasteri
musica.
ideilor.
conomia
tualități
monile
Închide
mului.

Joi, 2

7,00 P
leviziun
din Rep
dova.
10,00
Meteo.
darul
C. I. 1.
muzică.
ferențe.
magazin
tualități.
Avanpre
14,20
Preunive
Telescoa
limba e
Agenda
16,30 F
Actualit
Repere
17,30
memorie
pozion.
„CARPA
bal fer
nia — F
za a II-
dioul E
Desene
20,00
20,35
Film s
LAS. 21
rutiere.
rele is
Mica s
W.A. M
Ancheta
„Căciula
Actualit
dion.

(Urmare din pag. 1)

Am profitat de ocazie, abordându-l pe dl. Octavian Clobotă vicepreședinte M.E.R. București, care a avut amabilitatea de a răspunde la mai multe întrebări.

— La alegerile din septembrie a.c. M.E.R. nu a putut ocupa locuri în Parlament și Senat. Care credeți că ar fi cauzele acestui insucces?

— Consider că au fost mai multe. În primul rând, atacurile din presă, atât cea de stînga, cit și cea de dreapta, începuse din primăvara lui 1992, avînd ca subiect „cazul deșeurilor”. În al doilea rînd, o slabă pregătire propagandistică determinată de inexistența unui sprijin financiar creat de M.E.R. sau sponsorizat de simpatizanții M.E.R. În al treilea rînd, nu s-a propus în alegerile prezidențiale un candidat propriu M.E.R., ci s-a mizat pe un artificiu numit Druc.

— M.E.R. s-a bucurat, după decembrie 1989 de simpatia publicului, a electoratului. Am avut un senator și deputați în Cameră. Ce credeți că au făcut bun și ce au făcut rău senatorilor și deputaților?

— În Senat l-am avut pe domnul Marciș Bleahu, care ne-a reprezentat numai cîteva luni de zile, cînd a devenit Ministrul Mediului. În noua

Mișcarea ecologistă din ROMÂNIA

sa ipostază nu a vrut să cedeze locul în Senat următorului candidat pe lista M.E.R., cum era normal. Deci, s-a blocat unica posibilitate de a avea un reprezentant al partidului nostru. M.E.R. a intervenit la Senat pentru înlocuirea d-lui Bleahu cu altcineva, dar s-a primit răspunsul că cel care trebuie să se hotărască este titularul însuși. Iar dl. Bleahu nu a renunțat deoarece, conform Constituției și uzanțelor internaționale, dacă era să fie ales din nou senator la 27 septembrie a.c., spera să devină senator pe viață. Pe de altă parte, inexistența unui reprezentant M.E.R. în Senat convenea majorității parlamentare și, în același timp, slăbea vocea minorității, indiferent care era aceasta.

În concluzie, în Senat am fost eliminați chiar de un membru M.E.R.! Nu știu nici acum dacă n-a fost o diversune...

În ceea ce privește Camera Deputaților, aici reprezentanții M.E.R. nu au constituit în totalitate un cap de pod politic al M.E.R. Oscilațiile parlamentarilor noștri, votul unora dintre ei în Parlament — separat, subiectiv, față de grupul ecologic — a dus la

dezbinare. Nu a existat o disciplină de partid în accepția reală și modernă a termenului. Centrul M.E.R. nu i-a convocat pentru discuții și nici din partea lor nu a existat dorința de a se încadra într-o disciplină de partid.

Conducătorul grupului parlamentar M.E.R. — Peter Weber — nu a reprezentat interesele M.E.R., printr-o poziție parlamentară ecologistă fermă. Unii parlamentari nu au găsit o audiență — prin sesizările lor — la conducerea M.E.R. pentru a se pune la punct o atitudine radicală unitară față de problemele interne M.E.R., cit și de problemele politice majore.

— În fostul guvern, care, recent, a părăsit scena politică, am avut ca ministru al mediului un reprezentant al M.E.R. Ce erori îi puteți reproșa la capătul mandatului?

— Ce a greșit? Mai multe... În primul rînd, nu a folosit personalitățile și specialiștii din M.E.R. în activitățile Ministerului Mediului, provocînd astfel și o îndepărtare a electoratului de M.E.R.

Nu a acționat în această ocazie unică — de reprezentant guvernamental al M.E.R. pen-

tru a reorganiza în Agențiile de Mediu colective într-adevăr ecologice. Nu s-a comportat ca un ministru ecologist decît arareori. Ca om de cultură, a cucerit simpatia Occidentului, cucerire fatală, întrucît apoi, prin alimentarea orgoliului personal și înșelarea bunei sale credințe s-au putut introduce în țară deșeurile din Germania, oferind șansa altor partide de a se „a-găta” de acest subiect și de a ne distruge. În fine, considerăm că nu l-a preocupat reorganizarea Ministerului Mediului pe departamente pentru poluarea apelor, aerului, solului.

— Ce direcții prioritare vedeți în evoluția M.E.R.?

— Reorganizarea pe principii ferme și de acțiune concretă a tuturor filialelor. Fuziunea cu toate formațiunile ecologiste pe principiul egalității în conformitate cu proporția numerică a electoratului fiecărui partid ecologist. Manifestarea pertinentă și vehementă, prin toate mijloacele legale, în toate cazurile de poluare. Inițierea unor ample acțiuni educaționale pe teme ecologice și ecologiste. Introducerea ecologiei ca stu-

diu obligatoriu în toate domeniile. Atragerea în activitățile ecologice și ecologiste a unui număr cit mai mare de membri aparținînd tuturor etniilor conlocuitoare. Ecologia reprezentînd singura speranță a supraviețuirii pe planeta PAMINT.

— Cum vedeți rolul M.E.R. în opoziție, acum cînd nu mai este un partid parlamentar?

— M.E.R. este și va fi un partid care reprezintă opoziția față de oricine încalcă principiile ecologice. Va fi întotdeauna alături de cei care le respectă. M.E.R. este împotriva extremismului și xenofobiei. M.E.R. dorește să fie un partid al tuturor, al celor care iubesc viața și natura. Menționez că trebuie făcută distincția necesară între ecolog, cel care desfășoară, prin profesia sa, o activitate ecologică, și ecologist, cel care, indiferent de profesie, luptă pentru realizarea ideilor ecologice.

Unii ecologi nu se implică în ecologism, dar conlucrează pentru acest scop. Doros ca forțele politice ale țării noastre să acționeze concertat pentru binele ei. Tensiunile politice se vor diminua numai cînd se va spune adevărul.

România, cred, va deveni un factor de stabilitate în Europa.

Ziaștii profesioniști — despre ei înșiși

În perioada 20—21 noiembrie 1992, în eleganta sală a Teatrului Dramatic din Galați, și-a desfășurat lucrările a doua Conferință Națională a Uniunii Ziaștilor Profesioniști din România — asociație profesională și creație a ziaștilor profesioniști din România și din comunitățile românești de peste hotare, constituită după evenimentele revoluționare din decembrie 1989.

Prezidiul Conferinței a fost alcătuit din dl. Romeo Nădășan — președintele în exercițiu al U.Z.P., dl. Mihai Miron, dl. Ilie Călian, dl. Mircea Bunea — vicepreședinți al Uniunii, dl. Mihai Lătic — secretar executiv al U.Z.P., dl. Gheorghe Brătescu — președintele Fondului Jurnalistic, dl. Mircea Ichim — președintele Juriului de Onoare, d-na Mioara Vergu-Iordache — președinta Societății Ziaștilor din România și dl. Radu Macovei — directorul ziarului „Viața liberă” Galați.

În prima zi a lucrărilor Conferinței, participanților — reprezentanți delegați ai filialelor U.Z.P. din toată țara — le-au fost prezentate Raportul Consiliului Național al U.Z.P., Raportul Comisiei de Cenzori; Raportul Comisiei Internaționale și al Comisiei de Atestare. De asemenea, au mai fost prezentate următoarele documente: „Starea Uniunii” și „Situația economică”, precum și expunerea de motive privitoare la „Propuneri de modificări la Statutul U.Z.P.”.

După încheierea mandatului vechiului Consiliu al U.Z.P. (prin votul participanților), pe marginea documentelor prezentate au fost purtate vii, ample și constructive discuții.

În ziua a doua a Conferinței, în mod cel mai democratic posibil, au fost alese noile organe de conducere ale U.Z.P., respectiv Consiliul, Comisia de Cenzori, președinții de comisi, trezorierul Uniunii și președintele Juriului de Onoare al U.Z.P.

În funcția de președinte al Uniunii Ziaștilor Profesioniști din România a fost reales dl. ROMEO NĂDĂȘAN, redactor la Agenția Română de Presă ROMPRES.

În partea finală a Conferinței a fost prezentat, dezbătut, completat și adoptat Proiectul de Lege privind exercitarea profesiei de ziașt, care va fi înaintat Guvernului și Parlamentului. (Vom reveni).

Lucian JIMAN

„O bună colaborare”

(urmăre din pag. 1)

ale întreprinzătorilor particulari italieni prezenți la Sibiu: electronică, mașini pentru prelucrat metale și import-export; consultanță asigurativă; încălțăminte și piei-lărie; producție de scaune, mese, alte produse din lemn; mașini pentru prelucrarea lemnului; consultanță administrativă; comerț internațional; producție și comerț de produse alimentare; producerea și instalarea de echipamente termohidraulice de uz civil și industrial; producerea de instalații de iluminat; consultanță internațională pentru concesionarea de servicii, joint-venture; consultanță culturală pentru realizarea unei cărți de poezie friuliană în limba română; producție de vopsele; agricultură; comerț general.

La prima parte a întîlnirii de luni, care a fost rezervată cunoașterii dintre cele două părți, a fost prezent și primarul Sibiului, dl. Sorin Șerbu, care a adresat un călduros salut oaspeților italieni. Au mai luat cuvîntul dl. ing. Gh. Ionaș, președintele C.C.I.A. Sibiu, urîndu-le celor prezenți, în primul rînd, succes în afaceri, d-nii Franco di Fonza și Pierino Nobile, consilieri ASSOREST — care au prezentat scopul și obiectivele asociației, accentuînd asupra interesului deosebit pentru România, în general, și în particular pentru Sibiu, „unde am găsit o bună colaborare”, care poate fi începutul unor îndelungi și strînse legături pe multiple planuri. Dl. prof. Zăner a citit un poem scris cu această ocazie, originalul dăruindu-l primarului Sibiului.

După-amiaza primei zile și dimineața celei următoare au fost rezervate întîlnirilor directe de afaceri dintre agenții economice italiene și române. La sfîrșitul celor două zile de activitate intensă a avut loc o conferință de presă, unde s-au punctat cîteva concluzii. (Vom reveni)

Mica publicitate

PIERDERI

• Pierdut două juninci roșu cu alb (florici) una cu coarne, în perimetrul satelor Avrig, Bradu, Săcădate. Relații telefon 41 19 51. Recompensă. (21768)

• Pierdut certificate proprietate seria 14806361/290692 și 14806056/230692. (21845)

• Pierdut cățel lup 3 luni, negru și pieptul maro. Răspunde la numele RORO. Recompensă 5000 lei. Telefon 48 85 76, str. Mirăslău 21. (21660)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

Vînd autoturism Dacia 1310 Break — an fabricație 1992 — 8000 km, bord, cutie cu 5 viteze, culoare bej. Telefon zilnic între orele 12—20, 42 77 11. (21749)

TELEVIZOARE alb-negru SPORT, SIRIUS și Color SPORT noi, un an garanție. Telefon 42 06 63. (21517)

S.C. SUNRISE SRL vinde un chioșc în zona Teatrului (în stare de funcționare). Relații tel. 48 15 66. (21648)

• Vînd video player ORION — telecomandă, avantajos; scurtă piele bărbătească (nouă), mărimea 50, palton damă (piele). Telefon 44 27 02. (21808)

• Vînd două motoare I.F.A. Diesel sigilate și motor Diesel Golf. Telefon 48 22 27. (21807)

• Vînd magnetofon Kashtan + stație 2x15 W + 2 boxe UNITRA 75 W; radiocasetofon auto, autoreverse + 2 boxe auto 75 W, str. Ștefan cel Mare 30, după ora 15. (21783)

• Vînd casă cu grădină, singur în curte. Str. Merilor nr. 17, Cîsnădie. (21785)

• Vînd combină frigorifică, frigider capacitate mică, aspirator. Telefon 41 59 69, după ora 15. (21763)

• Vînd mașină de spălat „ALBA LUX 7”. Telefon 43 16 09. (21766)

• Vînd urgent apartament 2 camere, etaj II, Gara Mică (valută). Telefon 41 69 02, 18—20. (21764)

• Vînd motor Audi 80, 1600 cmc pe benzină, cu toate anexele. Telefon 44 38 82. (21768)

• Vînd Opel Karavan 2,3 Diesel, stare bună — 3500 DM — negociabil. Telefon 42 67 75. (21772)

• Vînd apartament confort I, etaj II — 2 camere, Vasile Aaron — prefer valută (DM). Telefon 092/44 08 68. (21774)

• Vînd Dacia 1310 nouă — în garanție. Sebeș Alba, 0967/3 27 90. (21778)

• Cedez loc de veci cu bordură și capac. Telefon 41 20 07. (21792)

• Vînd mașină de spălat automată, cărucior sport pentru gemeni și căscă coafor. Telefon 44 71 96. (21788)

• Vînd casă în localitatea Ruși (cu gaze), str. Principală nr. 102, telefon 41 45 90. (21815)

• Vînd loc casă Rășinari — capul satului, suprafața 551 m.p., mașină tricotat nr. 8 și depănător. Informații Gura Rîului nr. 459, telefon 190 B. (21814)

• Vînd Opel Rekord 20 E, an fabricație 1984, înmatriculat, în circulație, stare de funcționare deosebită, consum 7,5 l/100 km — verificabil. Telefon 48 24 03, orele 16—20. (21812)

• Vînd mașină tricotat cehoslovacă. Telefon 092/43 41 88. (21805)

• Vînd Fiat UNO 1987 și piese de schimb. Telefon 092/41 24 56, orele 18—20. (21804)

• Vînd certificate de proprietate. Telefon 42 78 72. (21808)

• Vînd televizor alb-negru TELEFUNKEN cu diagonala 67 cm și pick-up DECK UNIVERSUM preț negociabil. Telefon 42 38 43. (21807)

• Vînd covoare turcești — model deosebit, calcim sândos, magnezium, rudotel (import). Telefon 42 46 88 (după ora 16). (21799)

• Vînd casă, curte, grădină, în satul Sibiel nr. 113. Posibilități privatizare. Informații Hărman, telefon 092/26 70 83. (21798)

• Cumpăr bonuri de benzină — 90 lei/litru. Telefon 42 57 49. (21818)

• Cumpăr mărci cu 300 lei marca, Telefon 42 76 52, Sibiu. (21794)

• Vînd tractor U-650, No-crich, nr. 142, telefon 225. (21824)

• Cumpăr certificate proprietate. Telefon 41 25 92, orele 16—20. (21762)

• Vînd Dacia 1310 din 1987, stare bună, preț convenabil. Telefon 44 83 97 sau 43 38 66.

• Vînd VW 1600 L Variant — an fabricație 1968 — 500 DM. 092/81 28 38. (21823)

• Vînd motor tractor U-650 nou, apkan, și zincar mașin. Informații, telefon 092/51 11 87. (105-A)

• Vînd 2 fotolii, două „Alain Delon”, import 42—44, du-lap lenjerie, plăt electrică, costum schi 46, boxe Tristar 100 W. Telefon 41 37 37. (21818)

• Vînd pick-up DECK UNITRA nou. Telefon 48 28 38. (21828)

• Cumpăr 300 DM și vînd televizor color nou. Telefon 47 15 85. (21793)

• Vînd junkers, televizor color german, bicicletă semicurse, motor Ford 1700 cmc, 4 V și cutie viteze. Telefon 42 74 58. (21830)

• Vînd video player AIWA sigilat, 96 000 lei sau 300 DM. Telefon 92/43 31 26. (21831)

• Vînd apartament 3 camere (preț convenabil). Telefon 42 02 75. (21837)

• Cumpăr pompă de apă pentru Ford Taurus de 1,6 sau presă tupa. Telefon 47 45 66, după ora 15. (21769)

• Vînd video recorder japonez FUNAI 2 viteze de înregistrare, programabil, nou. Telefon 43 90 64. (21837)

• Vînd baloți paie griu. Telefon 56 02 01. (21836)

• Vînd ovăz. Șelimbăr, telefon 56 00 51. (21836)

• Vînd apartament 3 camere confort II și Dacia Break din 1987. Telefon 092/42 58 17. (21833)

• Vînd video FUNAI sigilat, magnetofon TESLA B. 115, Walkman Siemens cu radio, radio Gloria, radiocasetofon Poppy, stare bună, pick-up cu radio și combină japoneză cu telecomandă, sigilată. Telefon 47 35 58. (21838)

• Vînd urgent jocuri mecanice — preț convenabil. 092/55 80 16. (21846)

• Vînd coșer metalic — dimensiuni 3x0,80x2,5 m. Telefon 43 07 43, după ora 18. (21840)

• Vînd video recorder urgent, preț 65 000 sau 200 DM. Telefon 44 82 75. (21843)

• Vînd video player FUNAI telecomandă, sigilat, funcțiuni multiple. Telefon 41 61 57. (21842)

• Vînd sau schimb cu apartament la bloc microbus PEUGEOT J 5, model 1985. Telefon 43 15 19. (21672)

(Continuare în pag. a VI-a)

Mica publicitate

(urmăre din pag. a V-a)

● Cumpăr casă sau apartament la bloc, etaj I-III. Telefon 43 15 19. (21672)

● Cumpăr casă modestă cu grădina sau teren pentru construcții. Telefon 43 30 71. (21672)

● Caut urgent medicamentul DIFEBIOM. Telefon 44 17 83. (21743)

● Vind televizor color diagonal 51 cm, cu receiver și teletext, sigilat și joc pentru televizor. Telefon 42 57 35. (21689)

● Vind autoturism TV cu motor de Brașov, făcut reparația capitală. Sadu, nr. 770. (21704)

● Vind Dacia Break — fabricație 1988 — 800 000 și Pasat fabricație 1980, str. Praga, nr. 5, Sibiu. (21706)

● Vind acumulatori VARTA GAZ 12 V, 36 A și 12 V 88 A — garanție, en-gros. Telefon 44 60 37. (21757)

● Vind canapele, măsuțe și tabureți noi. Telefon 43 36 90 sau 43 28 00. (21755)

● Vind haine blănă, damă — iepure și marmotă — mărirea 48—50. Telefon 41 34 04. (21711)

● Cumpăr urgent garsonieră (în valută sau lei). Telefon 43 50 80. (21746)

● Vind urgent certificate de proprietate — preț 4 200 — negociabil. Telefon 42 21 79. (21721)

● Cumpăr urgent: bucsi braț, capăt bară direcție stînga, burduf capăt bară pentru Renault 20. Telefon 43 83 27, după ora 18. (21720)

● Vind microbuz Fiat 238 E 9 locuri, înmatriculat — an fabricație 1981. Telefon 43 38 97. (21718)

● Vind video player AIWA sigilat, telecomandă pe valută sau lei. Telefon 41 34 25. (21725)

● Vind video player FUNAI sigilat. Telefon 43 19 25. (21651)

● Vind autoturism TV motor Brașov Diesel și piese de schimb, preț convenabil. Telefon 56 30 72, după ora 15. (21745)

● Vind Skoda S 100 în stare de funcționare. Data 156. (21581)

● Cumpăr certificate de proprietate. Telefon 44 09 89. (21469)

DIVERSE

● **GARANT-TOURS** transportă persoane în/ din GERMANIA cu autoturism confortabil în 6 și 20 decembrie. Informații la Hotel BULEVARD, camera 131 sau la telefoanele: 092/41 21 40/402, orele 10—14, 092/43 48 80, orele 17—21. (21620)

● Cu numai 12 000 lei puteți ajunge la Nürnberg iar cu numai 14 000 lei până la Stuttgart. Puteți beneficia de aceste prețuri apelând la Firma GEROTOUR, telefon 43 60 47, care vă asigură transportul cu autoturism NEOPLAN, începând cu data de 1, 8 și 15 decembrie. (21817)

● Transport marfă interurban microbuz, camionetă, camion. Telefon 43 67 21 sau 42 36 31. (21841)

● **REDUCERI DE PREȚURI!** Firma ORIZONT vă invită în Germania cu autocar Mercedes, vinerea, cu plecare din Sibiu și luni din Germania. Sibiu, telefon 41 21 40/117 sau 42 21 17.

Germania — Augsburg, telefon 0821/42 61 23. (21806)

S.C. RANSI-TRANS România—germană transportă persoane: Sibiu — Istanbul pe data de 25 noiembrie 1992 și ROMANIA — GERMANIA persoane și pachete în data de 17 decembrie 1992. Relații la telefon 47 11 63 sau la Magazinul din str. S. Bruckenthal nr. 3 Sibiu. (21692)

BIRKI REISEN & DBM efectuează transport de persoane în Germania prin Cehoslovacia pe ruta Sibiu Regensburg — Ingolstadt München cu autocar Mercedes. Plecări în 25 noiembrie; 2, 9, 19 decembrie; 3, 9 ianuarie. Obținem asigurarea medicală din Germania. Telefon 092/41 41 65, 092/41 36 40. (21578)

S.C. TRANSIMEX SRL efectuează transport de persoane și marfă în și din Germania. Telefon 42 66 80, 42 62 05. (21690)

În atenția învățămintului primar și preșcolar simultan — zona județului Sibiu! „Cercul pedagogic se desfășoară la Liceul Pedagogic Sibiu (la „Ursuline”) vineri, 27 noiembrie 1992, orele 8,30—13. Responsabil Constantin Stănoiu (21768)

Scoala de șoferi EXCELSIOR face înscrieri pentru seria din 30 noiembrie. Telefon 42 58 31. (21797)

Societatea IMIX SA Agnita execută la comandă pentru sărbătorile de iarnă punți și sacose din polietilenă (tip maieu, banană, cu miner injectat), imprimat adecvat sau cu imprimul clientului. Doritorii se pot adresa la telefon 0925/10800 sau fax 0925/10755. (106-A)

PAROHIA ORTODOXA ROMÂNĂ MOHU închiriază prin licitație în data de 28 noiembrie 1992, ora 14, spațiul comercial din satul Mohu nr. 277 (actualul Magazin Mixt) cu o suprafață comercială de 150 m.p. Spațiul se închiriază tot cu aceeași destinație. Relații telefon 44 23 96, joi și vineri, orele 17—22. (21646)

Cu SCHINKER REISEN spre GERMANIA — rapid, convenabil, plăcut. Plecări: 30 noiembrie; 7, 14, 23 decembrie. Asigurăm obținerea vizei medicale. Informații tel. 43 68 67, 43 98 75, 86 51 94. (21334)

● Căutăm **ECONOMIST-CONTABIL** pentru firmă particulară. Sibiu și Mediaș. Telefon 92/42 92 07. (21526)

● **DORINA** vă invită la: — Istanbul — joi, 26 noiembrie 1992 — Polonia — Varșovia — 29 noiembrie 1992. Telefon 42 77 52, după ora 14. (21555)

● Firma MINA vă invită la Istanbul în 25 noiembrie. Telefon 44 76 65. (21474)

● S.C. TIBDOR SRL Sibiu, str. V. Cîrlova nr. 4 c, telefon 41 45 25, 41 29 31, vinde engros următoarele:

— ciocolată de 100 grame și 50 gr. în sortimente diferite

— acadele

— gumă de mestecat

— șampon

Primim comenzi de la sindicate pentru organizarea de pungi pentru serbarea pomului de iarnă. Orar 8—18. (21282)

● Firma PENTA REX vă invită miercuri, 25 noiembrie în Turcia și Polonia — Varșovia. Telefon 48 19 98 și 43 18 25. (21839)

● Efectuăm transport intern și interurban, camion 4 tone. Telefon 44 13 77. (21761)

● IMPEX efectuează transport persoane pe ruta Sibiu — Nürnberg — Düsseldorf. Telefon 41 13 00, 41 49 79. (20973)

● IMPEX efectuează transport marfă cu camion de 7 tone și 10 tone. Telefon 41 49 79. (20973)

● **CAUTAȚI CEL MAI SCAZUT PREȚ** pentru un transport sigur și confortabil în Germania? Răspunsul — TRANS-EUROPA, Sibiu, str. N. Bălcescu nr. 41, telefon 41 12 96:

— Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — 12 000 lei

— Frankfurt — 15 000 lei

Plecări în fiecare săptămână — marțea. Asigurăm reînnoțirea vinerea. Obținem asigurarea medicală.

Efectuăm transport de până la 8 persoane cu microbuzul. (21679)

● **STAR SIB** — Magheru 5, telefon 41 51 03, vă oferă cu autocar germane, în condiții de confort deosebit (climatizare, video, toaletă) transport de persoane pe traseul: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart — Karlsruhe — Mannheim. Plecări: 25, 29 noiembrie, 3 decembrie. Plata în lei. (21670)

● Numai călătorind cu **STARSIB** — ISTANBUL va fi de neuitat. Plecare 27 noiembrie. Telefon 41 51 03. (21825)

● **ALMA REISEN** transportă persoane în Germania la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart în 30 noiembrie; 9, 18 decembrie. Telefon 42 48 53. (21670)

● Transport marfă cu dublă 1,3 tone, preț negociabil. Telefon 44 60 12. (20499)

● **THEO REISEN** transportă persoane în Germania la Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart. Plecări: 4; 11; 18 decembrie. Informații 92/44 77 50, 8—15 și 92/42 72 23, 17—21. (Cont)

● Firma **INCOTA ATLAS** efectuează transport de persoane și lași în Germania pe ruta: Nürnberg — Heilbronn — Stuttgart, cu autocar moderne în datele de: 25 noiembrie; 2, 9, 16 decembrie 1992. Înscrieri și informații A.G.R. Sibiu, telefon 92/44 73 59, 8—15 și 44 46 19, 16—20. (21188)

● **TAVI REISEN** transportă persoane cu autocar NEOPLAN, pachete, lași, până la Köln. Telefon 92/43 11 57, 43 12 95. (21410)

● Organizăm excursie în Polonia — 29 noiembrie — cazare Varșovia. Se vizitează Auschwitz. Telefon 48 87 60, 42 71 29. (21553)

● Firma **GABOR REISEN** face săptămânal transporturi de persoane ROMANIA — GERMANIA și retur. Preț convenabil — transport rapid. Plecarea din Sibiu. Informații telefon 43 89 61. (18918)

● **BRAVO:**
— Austria
— Istanbul — 25, 27
— Polonia
— Germania — 25
Telefon 42 77 02. (21173)

● Firma **GEROTOUR** efectuează excursii interne — la cerere, cu autocar moderne. Transport marfă cu camioane de 3,5 tone și 7,8 tone la prețuri avantajoase. Telefon 43 60 47, orele 8—16. (21817)

● Dau în arendă 40 ari lângă Aeroportul Turnișor. Telefon 47 27 24. (21771)

● Firma **TRANSILVANIA HOLIDAYS** transportă persoane și pachete în și din Germania. Telefon 92/43 08 06. (21374)

● Angajez șofer-mecanic pentru camion. Informații telefon 43 11 95. (21819)

● **GEROM EXTUR** transportă persoane în Germania — München — Stuttgart — Mannheim — Köln în 1, 11, 18 decembrie. Informații telefon 44 86 57, plata în lei. (21839)

● Solicit împrumut 100 000 pe 3 luni, dobândă 50%. Telefon 42 84 04. (21826)

● **F.C. PHOENIX** prin Magazin Pasaj (lingă „Butoiul de aur”) vinde anvelope 155×13, noi la preț de 10 660 lei/buc. și camere la 1 249 lei/buc. (21786)

● Mă numesc **Hila Florin Robert** și am numai 3 luni. Mi-am pierdut tatăl prea devreme când am atîta nevoie de el. Sau poate a fugit el de mine? Eu îl caut peste tot pînă cînd îl găsesc sau mă-nsoțesc singur! Tată, te rog întoarce-te, am nevoie de tine. Florin Robert (21829)

● Se cheamă în judecată pîrîtul Stump Jan-Marius — proces de divorț data 30 noiembrie, dosar nr. 7485/92. (21848)

ÎNCHIRIERI

● Ofer spre închiriere apartament 2 camere mobilat în Strand și apartament 3 camere nemobilat la bloc — tip vilă, în Valea Aurie. Preferabil valută. Telefon 92/42 92 07. (21526)

● **INCHIRIERI CASETE VIDEO**, casete înregistrate în original cu noutăți muzicale; cosmetice și altele, vă oferă Magazinul din Piața Mare 8 (lingă librăria „Dacia Traiană”). Relații telefon 43 62 24. (21800)

● Ofer cameră la bloc unei studente. Telefon 44 48 34. (21795)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament 3 camere confort II, etaj I, cu 2 camere, confort I. Telefon 092/42 58 17. (21833)

● Cedez în Alba Iulia teren grădina 2 000 m.p. Doresc în Sibiu, teren asemănător — varianta Sibiu, telefon 41 52 89. (21825)

● Schimb apartament 2 camere Cisnădie cu garsonieră Sibiu. Telefon 44 88 17. (21813)

SINCRON SIB execută huse pentru toate tipurile de autoturisme. Calea Cisnădiei 60, telefon 092/42 96 68. (21676)

OFERTE DE SERVICIU

● Transport marfă cu autocamion de 7 tone cu prelată. Telefon 092/41 27 72. (21709)

● Executăm excepțional zugrăveli, calcio vechio, fațade, restaurări — modern, eficace. 48 04 09, seara. (21714)

● Transport persoane, marfă cu microbuze, camionete, camioane — urban — interurban. Telefon 92/44 65 20. (CEC)

● Transport marfă camion capacitate 6 tone. Telefon 43 33 31. (20164)

● Firma **ATHOS** transportă marfă cu autoturism 1,5 tone. Telefon 43 84 31. (21521)

● Transport persoane în Germania pînă la domiciliu. Telefon 42 74 58. (21830)

● Pentru recepționarea programului 3 stereo pe radiocasetofoane portabile și auto, telefonați la 44 79 79. (21827)

● Execut de calitate reparații acoperișuri case și vopsitorii imobile. Telefon 41 14 76. (21779)

● Transport persoane în Germania. Telefon 44 50 24. (21847)

ANIVERSĂRI

● Toate florile din lume ți le dăruim fie draga noastră nepoică **NICOLETA CIO-ROGARIU** la împlinirea frumoasei vîrste de 16 ani. „Mulți ani fericiți” alături de mamica și surioara ta.

Bunicii din Rășinari — Dobrița și Maria Cruciat (21657)

DECESE

Indurerata familie anunță înțetarea fulgerătoare din viață, după o scurtă dar grea suferință, a celui care a fost

ILIE SANDRU (61 ani)

— Nuceț —

Înmormintarea va avea loc joi, 26 noiembrie 1992, ora 12 în Nuceț.

Soția Maria, fiica Doina, ginerele Mircea precum și nepoții Daniel și Mircea.

Nu te vom uita niciodată tatăcule! (21809)

Împietriți de durere de la mare depărtare, aducem un ultim omagiu scumpului nostru tată

ILIE SANDRU

— din Nuceț —

Fiica Maria, ginerele Vasile și nepoții Ioana, Mihaela și Lucian. Dormi în pace suflet blind. (21814)

Cu sufletele zdrobite de durere anunțăm moartea fulgerătoare a celui ce a fost

ILIE SANDRU (61 ani)

— din Nuceț —

Surorile Elisabeta și Ana precum și nepoții Doina, Tică, Liviu și Mihai. Odihnească-se în pace! (21810)

Sintem alături de colega noastră **Doina Panc** în momentele de grea durere prin decedul tatălui

ILIE SANDRU

Dumnezeu să-l odihnească.

Colectivul Secției 39 Croitorie (21835)

Cu adîncă durere în inimă anunțăm înțetarea din viață a bunei noastre mame, soacră și bunică

LUPEAN ZAMFIRA

— 89 ani —

Înmormintarea va avea loc în 25 noiembrie 1992, ora 12, din str. Dorobanților nr. 88.

Vei rămîne veșnic în amintirea noastră.

Copiii Emilian, Viorica, Ilie, Avron, Dorel, ginerele Nicolae, nurori Rada și Maria, nepoții Bianca, Gabriela, Cristi, Dorel, Emil (21844)

Cu adîncă durere în suflet anunțăm înțetarea din viață a dragului nostru

DOREL MIRCEA

— 70 ani —

Fiica Marioara, ginerele Ghiță Jinariu și nepoatele Margie și Georgiana din SUA (21801)

(continuare în pag. a VII-a)

Mica publicitate

(Urmare din pag. VI-a)

Sintem alături de nepotul nostru Aron Drăghiciu și de întreaga familie la decesul soției sale dragi

MARIOARA
Mătușa Maria cu uncheșul Ioan Drăghiciu din Hașag (2190)

Sintem alături de vărul nostru Aron Drăghiciu și de întreaga familie la decesul prematur al soției sale

MARIOARA
Familia Mioara și Crișan Drăghiciu, Doru și Puia Drăghiciu (21791)

Ne despărțim cu durere în suflet de scumpa noastră nepoată și verișoară

MARIOARA DRĂGHICIU
și sintem alături de familia greu încercată.
Familia Ciocnea (21803)

Împărțim durerea elevei și colegei noastre Diana Drăghiciu, pricinuită de pierderea mamei sale.

An III E, Școala Postliceală Sanitară și d-na dirigintă

Cu durere în suflet regretăm dispariția prematură a nașei noastre

MARIOARA DRĂGHICIU
— Loamneș —
și sintem alături de nașul nostru Aron, Diana și Dănuț la această grea încercare.

Nu te vom uita niciodată.
Finii Lucușor, Dorina și copii (21802)

Sintem alături de familia nașului nostru Aron, Diana Drăghiciu și a copiilor la decesul prematur al nașei noastre

MARIOARA DRĂGHICIU
Vei rămâne veșnic în inimile noastre.
Finii Vasile, Maria și Adina Dordea (21775)

Nimic nu poate exprima durerea pe care o avem în suflete odată cu plecarea pentru totdeauna dintre noi a scumpei noastre soră, cumnată și mătușă

MARIOARA DRĂGHICIU
— Loamneș —
Dumnezeu s-o odihnească!
Ionică, Cati, Ionuț, Claudia (21770)

Sintem alături de vecinii noștri Aron, Diana și Dănuț la marea durere pricinuită prin decesul prematur din viață a scumpei și dragi lor soție și mamă

MARIOARA DRĂGHICIU
Dormi în pace!
Familia Giurgiu Ioan (21773)

Sintem alături de familia Drăghiciu Aron la dureroasa pierdere a soției sale

MARIOARA
Colegii de serviciu de la S.C. COMTRAM SA Sibiu (21774)

• La despărțirea de cea care a fost

MARIOARA DRĂGHICIU
— Loamneș —

sintem alături de familia greu încercată.

Îți vom păstra vie amintirea.

Familia Teleabă (21782)

• Sintem alături de familia Herciu Mihai la durerea pricinuită de moartea mamei sale.

Sincere condoleanțe din partea vecinilor de scară —
Str. Ștefan cel Mare, Bloc 15, Sc. B. (21776)

COMEMORĂRI

• Dureroasă și grea este despărțirea pentru totdeauna, chipul tău cel bun și blând nu-l vom uita niciodată.

Veniți la mine la mormânt părinți, soră, cumnat, nepoți, soție și copii, rude, prieteni, căci astăzi se-mplinește un an de când zao tânăr sub pă-mint

IOAN POPA (35 ani)

— Ocna Sibiului —

Parastasul și sfintirea crucii în 29 noiembrie 1992, la mormânt.

Nu te vom uita niciodată. Dumnezeu să te odihnească în pace!

Părinții (21765)

• Pe 26 noiembrie 1992 se împlinesc 6 luni de lacrimi și tristețe de când buna mea soție, mamă, soacră și bunică

TUDOR NICULINA
ne-a părăsit.

Slujba de pomenire are loc la mormânt — ora 12, dacă nu plouă.

Dacă plouă la Biserica din Groapă. Cei care au cunoscut-o și au iubit-o sint chemați la ora 13,30 în B-dul Victoriei, Bl. 29, ap. 24. (21694)

• Cu durere în suflet anunțăm împlinirea unui an de când ne-a părăsit pentru vecie cel mai bun soț, tată, soru și bunic

TEODOR BABA

Vor curge lacrimi multe / Peste mormântul tău / Iar inimile noastre / Te vor chema mereu.

Soția Jeni, fiica Mariana, fiul Dorel, ginerele Nelu, nora Anica și nepoții Adela, Raluca, Dacian și Silvana (21834)

• S-a scurs un an de când ne-a părăsit dragul nostru cumnat

TEODOR BABA

Odihnească-se în pace!
Verginica și Ilie (21834)

MULTUMIRI

Mulumim tuturor celor care au fost alături de noi prin prezență și flori, la trecerea în eternitate a scumpei noastre soții și mame

SAYA TEREZA

Mulumim rudelor, cunoscuților, vecinilor, colegilor de muncă de la Școală „Balanța I” și HIDROSIB precum și fostelor colege ale fiicei de la Laboratorul turnătorie HIDROSIB.

Familia îndoliată. (21796)

S. C. Vitrometan S. A. Mediaș

cu sediul în Mediaș, Șos. Sibiului nr. 31-33;

SCOATE LA LICITAȚIE PUBLICĂ prin strigare a unor active ca: mașini-unelte, compresoare, suflantă, remorcă, autovidanță, mașini de șlefuit verticale, de gravat, de rodat, pompă de vid, remorcă ptr. H2 SO 4, cuptor de recoacere, betonieră.

Licitația va avea loc începând din 8 decembrie 1992, inclusiv, la sediul societății, în prima zi de marți din fiecare lună calendaristică a anului 1993.

Relații suplimentare la sediul societății tel. 092/81 14 55, int. 153.

Pentru participare la licitație, cei interesați trebuie să achite o taxă de 10% din valoarea obiectului licitat, la casieria societății. Suma este nerambursabilă.

Valoarea adjudecată se achită în ziua licitației în numerar sau cu CEC la sediul societății. (1991)

Societatea comercială „SIMARO-SIB” S.A. Sibiu

cu sediul în Sibiu, str. Morilor nr. 17/B,

ORGANIZEAZĂ LICITAȚIE PUBLICĂ prin strigare pentru închirierea unui spațiu cu destinația depozit en-gros și producție mărfuri alimentare nealterabile și mărfuri nealimentare.

Ofertanții sint obligați să prezinte la preselectia din data de 27.11. 1992 cazierul judiciar și autorizația de practicare acte și fapte de comerț, cuprinzând și contractul de depozit. Taxa de participare la preselectie este de 1 000 lei.

Ofertele se primesc zilnic între orele 8,00-15,00 la sediul unității noastre, mai sus arătat. (1996)

Grupul Școlar Agricol Sibiu

ANGAJEAZĂ:

• **LABORANT**, specialitatea mecanic (electromecanic). Concursul va avea loc la data de 1 decembrie, la sediul școlii;

• **FOCHIST-INSTALATOR** — eventual pensionar;

VINDEM PRIN LICITAȚIE, la sediul fermei, în ziua de 1 decembrie 1992, **TRACTOR PE ȘENILE**, remorci tractor și alte utilaje.

Informații: strada Banatului nr. 2, telefon 41 36 81. (1981)

ICEMENERG Sibiu

ORGANIZEAZĂ CONCURS pentru ocuparea următoarelor posturi:

- un galvanizator
- un lăcătuș întreținere
- doi lăcătuși mecanici

Informații suplimentare la telefon 43 51 02, int. 152. (1980)

S. C. „Metalcar” S. A. Sibiu

VINDE prin licitație tot tronsonul B, al Blocului de locuințe 103 A, din str Lungă Sibiu.

Licitația va avea loc în 8 decembrie 1992, ora 8, la sediul societății în str. M. Kogălniceanu nr. 1 Sibiu.

Informații la telefon 092/41 53 62. (1984)

S.C. Orlabeef S.A. Orlat

ROAGĂ deținătorii de teren arabil de pe raza localității Săcel să se prezinte în perioada 24-27. XI. a.c. la sediul societății din Orlat în vederea clarificării unor aspecte în ceea ce privește asociația, având asupra lor buletinul de identitate și adeverința de proprietate a terenului (copie xeroxată). (1988)



IMPORT

UNGARIA

ESTE LUBRIFIANTUL CEL MAI POTRIVIT PENTRU AUTOVEHICOLUL DUMNEAVOASTRĂ!

Se poate procura, pentru orice tip de motor (pe benzină, Diesel sau pentru motoare în doi timpi) cât și pentru transmisie, de la magazinul GAMA din Sibiu, str. Morilor nr. 40.

Informații suplimentare, tel. 092/41 79 73. — 1946 —

Casa de Presă și Editură

Tribuna

S.R.L.

Sibiu, str. George Cosbuc nr. 38

Director:

EMIL DAVID

Directori adjuncți:

RUDOLF KAMLA

OCTAVIAN RUSU

Colegiul de redacție al publicațiilor „TRIBUNA”: Octavian RUSU (redactor șef), Mircea BIȚU (redactor șef adjunct), Dumitru NIȚĂ (secretar general de redacție), Nicolae ACHIM și Ion SORESCU (șefi de secție).

TELEFOANE: Casa de Presă și Editură 41 28 10. Redactori (probleme sociale; cultură; învățământ; știință; economie; politică; sport) 41 31 83. Administrație și Agenția de publicitate 41 33 33. Laborator foto 41 25 06. Telex 69247 TRB-Sb. Telefax 41 20 26. I.S.S.N 1220-3157

Tiparul POLSIB Sibiu

S.C. „ÎMPĂRATUL ROMANILOR” S.R.L.

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS

PORTARI

AJUTOR OSPĂTARI

Condiții: vîrsta între 40–55 ani, eventual cunoscători ai unei limbi străine (cunoștințe de bază), seriozitate și disciplină în activitate.

Băieți, absolvenți ai liceului economic, secția alimentație publică sau ai liceului din Călimănești, cunoscători a cel puțin o limbă străină de circulație internațională, aspect fizic plăcut, vîrsta maximă 22 ani.

Informații suplimentare la tel. 41 64 90, la șeful de unitate.

– 1990 –

S.C. „RETEZAT” S.A.

ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ PRIN CONCURS

• ȘOFER care este calificat și în meseria de mecanic auto

Relații suplimentare precum și tematica se pot obține la sediul societății din Sibiu, str. J.S.Bach nr. 4 sau la telefon 43 31 01, int. 156 – serv. PIS.
– 1965 –



Societatea comercială

CALEIDOSCOP S.R.L. Sibiu

str. Rennes nr. 9

VINDE LA LICITAȚIE

- strung S.N.A. 320
- freză F.U. 1

Licitația va avea loc miercuri, 2 decembrie 1992, ora 11, la sediul firmei. Detalii, la telefon 092/41 19 93.

– 1993 –

S.C. VITROMETAN

S.A. MEDIAȘ

Șos. Sibiului 31–33

scoate la concurs în ziua de 7 decembrie 1992

- un post șef serviciu Aprovizionare, cu vechime minimă de 5 ani în funcție
- salariu negociabil

Relații la tel. 092/81 14 55, int. 151

– 1982 –

**TRANSPORT
RAPID
CU FIRMA**

ADY REISEN

Sibiu–Nürnberg–
Stuttgart–Ulm–Aalen–Heidenheim–
Göppingen și retur

Sibiu
tel. 092/43 21 44
str. Șerpuită 49
Ady Pantor

– 1994 –

**FEDERALCOOP
SIBIU**

cu sediul în Sibiu,
str. Victoriei nr. 38

ANUNȚĂ SCOATEREA

LA CONCURS

a următoarelor posturi:

- contabil șef la Consum-coop Ocna Sibiului
- 2 îndrumători contabili

Condiții: studii superioare sau medii de specialitate
Relații la tel. 41 53 06, int. 13

– 1997 –

S.C. „TREI STEJARI” S.A. SIBIU

primește comenzi pentru contractarea pe anul 1993 a produselor

BERE LA STICLĂ ȘI BUTOI, BORHOT, DROJDIE LICHIDĂ

Se acordă prioritate la contractare celor care:

- solicită bere la butoi
- comandă cantități mari de bere la butoi
- achită în avans contravaloarea mărfii

Comenzile și condițiile propuse se primesc la secretariat pînă la data de 10 decembrie 1992
Funcție de comenzi, contractarea va avea loc în perioada 14-17 decembrie 1992.

– 1975 –

**LASER
Personal
Computer**

Sibiu, str. Someșului nr. 19
tel. 092/41 70 09; fax 092/41 61 03

**Institutul de Montanologie R.A.
Cristian–Sibiu**

vinde prin licitație

următoarele materiale:

- stîlp metalici din beton
- spalieri din beton
- grinzi metalice
- pereți demontabili din beton pentru celule de siloz
- pod basculă (cîntar) de suprafață
- țaruși din lemn pentru pichetat
- registre de materiale
- plăci de piatră pentru pardoseală
- alte materiale

Informații suplimentare
la telefoanele 55 91 69 și 55 90 25

– 1992 –

Agencia de publicitate „TRIBUNA”

str. dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 8–14, sîmbăta și duminica – închis

S.C. METALCAR S.A. SIBIU

a deschis în str. Țigari nr. 66 – **ATELIER SPECIALIZAT** în inspecții tehnice periodice, pentru grupa I și a II-a.

Personal cu înaltă calificare vă stă la dispoziție pentru repararea și verificarea motocicletei sau autoturismului dumneavoastră.

Relații, tel. 43 33 00.

– 1916 –